



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 919/2017-DTL/SAJ/JP

Valinhos, em 14 de junho de 2017.

Ref.: **Requerimento nº 702/2017-CMV**
Vereador Rodrigo Fagnani - Popó
Processo administrativo nº 8.587/2017-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Rodrigo Fagnani - Popó**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1 - Qual o cronograma da Operação Cata-Bagulho 2017?

Resposta: Informa a Secretaria de Obras e Serviços Públicos que, no momento, não há previsão para a execução dos serviços da Operação Cata Bagulho, devido às condições financeiras e orçamentárias, tendo em vista a grave crise econômica do Município e a baixa dotação orçamentária disponível.

2 - Quais as equipes que trabalham nesta operação?

Resposta: A operação cata-bagulho quando realizada, é feita por equipe própria da Secretaria de Obras e Serviços Públicos e por funcionários da empresa Corpus Saneamento e Obras Ltda.

3 - Quais os custos previstos para a operação (pessoal, equipamentos, combustível, propaganda etc)?

Resposta: Não é possível mensurar os custos, vez que os serviços não serão executados neste momento.

4 - Onde são descartados os materiais recolhidos?

Resposta: Os materiais são descartados no aterro Estre em Paulínia.

5 - Quais os meios de divulgação da operação?

Resposta: De acordo com a área técnica da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, são utilizados panfletos, carros de som, divulgação em rádios e jornais da cidade e comunicados na conta de água.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPERNARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(GJ/gj)